

GEMEINDERATSSITZUNG UND BESCHLÜSSE

VOM 12. DEZEMBER 2025



AMTSLEITUNG

Rauchverbot auf öffentlichen (Spiel)plätzen

Der Tagesordnungspunkt wird zur Vornahme ergänzender Erhebungen samt Dokumentation sowie zur abschließenden Vorprüfung des Verordnungsentwurfes durch die IKD vertagt.

Beschluss: einstimmig

FF Attnang: neue Drehleiter

Der Abschluss eines 10-jährigen Servicevertrags mit der Firma Magirus Lohr GmbH für die Drehleiter der FF Attnang iHv. jährlich € 2.910,- (exkl. Ust.) sowie der Abschluss einer Maschinenbruchversicherung mit der Oberösterreichischen Versicherung AG für die Drehleiter inkl. Bohrlöschgerät DrillX iHv. € 6.820,- wird genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Dienstrad

Das Jobrad-Modell (Leasingvariante) für Bedienstete der Stadtgemeinde wird eingeführt.

Beschluss: einstimmig



FINANZEN

Bericht Prüfungsausschuss

Der Prüfungsausschuss hat in seiner Sitzung vom 5.11.2025 die bereits umgesetzten Einsparungsmaßnahmen in Freibad und Sauna analysiert und stellt unter anderem die Frage, ob sich die Mindererlöse in 2025 (Sauna) auf die Kürzung der Öffnungszeiten zurückführen lassen bzw. ob die geänderten Freibad-Öffnungszeiten hinsichtlich des Schulschwimmens und der Frühschwimmer sinnvoll sind. Weiters macht der Prüfungsausschuss die Kosten der Ausschüsse sowie der Gemeinderatssitzungen transparent.

STAMAP GmbH

Die Stadtgemeinde gewährt der STAMAP GmbH für das Kalenderjahr 2025 einen Gesellschafterzuschuss iHv. € 50.000,- und für 2026 iHv. € 25.000,-.

Beschluss: einstimmig

Jugendzentrum NANG-PU

Die Stadtgemeinde gewährt dem Verein Jugendzentrum NANG-PU für 2026 eine Subvention für die Personalkosten. Für die Berechnung des Akontierungsbetrags werden die prozentuell erhöhten Lohnkosten ab 07/2026 iHv. 129.405,53 herangezogen. Für die Gewährung des Sonderbetrags iHv. € 3.000,- für unvorhergesehene Kosten im Personalbereich hat auf begründeten Antrag hin eine gesonderte Entscheidung zu ergehen.

Beschluss: einstimmig

Verein für Franziskanische Bildung

In den Arbeitsjahren 2023/24 und 2024/25 entstandene Mehrkosten im Gesamtwert von € 110.762,70 werden von der Stadtgemeinde übernommen. Die Auszahlung soll erst mit genehmigtem Budget 2026 erfolgen.

Beschluss: 2 Stimmenthaltungen (GRÜNE)

Steuerhebesätze 2026

Die Hebesätze der Gemeindesteuern für das Finanzjahr 2026 werden einstimmig beschlossen.

Inserat-Tarife Gemeindezeitung

Die Tarife für Inserate in der Gemeindezeitung werden ab 01.01.2026 um 10% erhöht.

Beschluss: einstimmig

Lustbarkeitsabgabenordnung 2026

Die Lustbarkeitsabgabenordnung 2026 wird mit 01.01.2026 neu erlassen, jene aus 2016 tritt außer Kraft.

Beschluss: einstimmig

Vergabe Kassenkredit und Kontokonditionen 2026

Der Kassenkredit iHv. € 2.000.000,- wird 2026 aufgrund des günstigeren Sollzinssatzes an die Sparkasse, die Kontokonditionen 2026 mit einem Girokonto-Rahmen iHv. € 200.000,- an die Raiffeisenbank vergeben. Der Höchstbetrag an Kassenkrediten wird für 2026 mit € 2.200.000,- festgesetzt.

Beschluss: einstimmig

Kreditübertragung PV-Speicheransuchen

Eine Kreditübertragung iHv. € 1.000,- für die Förderung der beiden letzten PV-Speicheransuchen vom Konto „Altstadterhaltung u. Ortsbildpflege“ auf das Konto „Natur- und Landschaftsschutz“ wird genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Kreditübertragung Wasserwerk

Eine Kreditübertragung iHv. € 7.000,- vom Konto „Wirtschaftshof, Maschinen und maschinelle Anlagen“ auf das Konto „Betriebe der Wasserversorgung, Maschinen und maschinelle Anlagen“ wird genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Kreditübertragung EDV

Für das Amtshaus muss ein neuer Server angeschafft werden. Der Gemeinderat beschließt eine Kreditübertragung iHv. je € 20.000,- vom Konto „Park & Ride-Anlage Zugangsbeschränkung, Straßenbauten“ und „Revitalisierung alter Schlosstrakt“ auf das Konto „EDV“.

Beschluss: einstimmig

Feuerwehr-Gebührenordnung

Die Feuerwehr-Gebührenordnung 2026 für hoheitliche und privatrechtliche Leistungen wird beschlossen.

Beschluss: einstimmig



Die nächste Sitzung

Donnerstag | 26.03.2026 | 18:30 Uhr
Großer Phönixsaal | Marktstraße 8

Die Bürgerfragestunde im Rahmen der Gemeinderatssitzung ist auf maximal 30 Minuten beschränkt!



BAU

Änderung Bebauungsplan „Schlossmarkt Puchheim“

Die Änderung des Bebauungsplans Nr. 50.2 „Schlossmarkt – Puchheim“ wird genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Bebauungsplan „Friedhofweg-Pestalozzigasse“

Die Erlassung des Bebauungsplans Nr. 90 „Friedhofweg-Pestalozzigasse“ samt Satzungen wird in abgeänderter Form genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Änderung FWP und ÖEK „Parkplatz Maria-Theresien-Straße“

Die Änderung des Flächenwidmungsplans Nr. 5.14 und des Örtlichen Entwicklungskonzepts Nr. 2.09 wird in abgeänderter Form genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Änderung FWP „Bahnhofstraße“

Die Änderung des Flächenwidmungsplans Nr. 5.15 „Bahnhofstraße“ (Umwidmung Grundstücke/Teilflächen von „gemischtes Baugebiet“ und „Betriebsbaugebiet“ in „Eingeschränktes gemischtes Baugebiet – unter Ausschluss betriebsfremder Wohnnutzung“) wird genehmigt.

Beschluss: 9 Gegenstimmen (ÖVP)

Brunnenneubau

Der Auftrag für die Planungsarbeiten wird an die Hipi ZT GmbH mit einer vorr. Auftragssumme iHv. € 35.872,20 (exkl. Ust.) erteilt. Der Auftrag für den notwendigen Stromanschluss wird an die Netz OÖ GmbH mit einer vorr. Auftragssumme von € 24.031,20 (inkl. Ust.) erteilt.

Beschluss: einstimmig

Helmut Böhm-Straße und Weidengasse

Die Stadtgemeinde beabsichtigt, die Aufschließungsstraße („Helmut Böhm-Straße“) zwischen der Passauer Straße und der Weidengasse sowie die gesamte Weidengasse in die Straßengattung „Gemeindestraßen“ einzureihen. Der Gemeinderat beschließt die Verordnung.

Beschluss: 17 Gegenstimmen
(9 x ÖVP, 4 x FPÖ, 4 x GRÜNE)

Tarifordnung Benützung von Gemeindegrund

Die Tarifordnung mit der GZ: GA IV-Bau-408-01/2025-Tom. vom 12.12.2025 wird genehmigt.

Beschluss: einstimmig

Zusatzantrag: Das Nutzungsentgelt wird kaufmännisch auf eine Kommastelle gerundet. Zukünftige Indexierungen werden ebenfalls kaufmännisch auf eine Kommastelle gerundet.

Beschluss: 2 Stimmenthaltungen (SPÖ)

City-Taxi-Gutscheine

Der Gutschein-Tarif für unser City-Taxi wird auf € 4,80, der ermäßigte Tarif auf € 3,50 erhöht.

Beschluss: einstimmig



WIRTSCHAFT

Landwirtschaftsförderung 2025

Den fünf aktiven Landwirten im Gemeindegebiet wird eine Landwirtschaftsförderung in der Gesamthöhe von € 5.000,- gewährt.

Beschluss: 2 Stimmenthaltungen (GRÜNE)

Wirtschafts-Investitionsförderungen 2025

Der MSCH Versicherungsagentur werden € 2.000,- gewährt.

Beschluss: einstimmig



UMWELT

Miete Fahrradboxen

Das Nutzungsentgelt für Fahrradboxen wird auf monatlich € 15,- und jährlich auf € 120,- brutto erhöht. Die Mietbeträge werden nach dem Verbraucherpreisindex 2020 wertgesichert, die Miethöhe wird jährlich im Rahmen der Hebesätze dem Index angepasst. Für allfällige Beschädigungen bzw. Schlüsselverlust ist eine Kautions von € 60,- pro Box zu entrichten.

Beschluss: einstimmig



SOZIALES

Soziale Unterstützung 2026

Die Soziale Unterstützung 2026 und die Auszahlung für fristgerecht eingelangte Anträge wird unter der Voraussetzung, dass der beantragte Budgetposten genehmigt wird, beschlossen. Die Antragsfrist wird nach Bekanntgabe der Richtlinien für den Heizkostenzuschuss 2026 festgelegt.

Beschluss: einstimmig

Förderansuchen EKIZ

Der Familienakademie der Kinderfreunde Salzkammergut wird eine Subvention iHv. € 28.000,- gewährt.

Beschluss: einstimmig

FREIWILLIGE ALS FAHRER (M/W/D) FÜR „ESSEN AUF RÄDERN“ GESUCHT

Sie fahren eine Woche pro Monat (Montag bis Samstag) und erhalten eine Aufwandsentschädigung.

Bei Interesse:
Stadtamt Infostelle
☎ 07674 / 615
🌐 www.attnang-puchheim.ooe.gv.at